judicaturus est: quod cum data lege manifestum est revixisse peccatum. Quare revixit, nisi quia ante vixerat et postea desidia hominum mortuum æstimatum est, cum viveret? putabatur enim non imputari peccatum cum imputaretur, vivens ergo pro mortuo habebatur.

*Ego autem vivebam sine lege.* (Aug.) Quod autem ait, *Ego autem vivebam aliquando sine lege*, intelligendum est, vivere mihi videbar, quia ante mandatum latebat peccatum. (Amb.) Quid est sine lege? cum lex semper fuerit, sicut supra memoravi, nisi quia sine timore Dei homo vivebat securus, quod non esset Deus judicaturus actus humanos. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. Ideo dixit revixisse peccatum ut significaret quia ante vixerat, postea autem desidia hominum mortuum esse æstimatum est, cum viveret, sicut assolet falsa fama fieri peregrinis: hoc ergo significat, quod initio non latuerit peccatum imputari apud Deum, hoc est vixisse; sed cum consuetudo peccandi hoc obliterasset, mortuum æstimatum est, ut crimen cum persona deficere putaretur. Cum autem data esset lex, vel reformata, revixit apud eos, apud quos mortuum æstimatum erat: cœperunt enim scire imputari peccatum. *Ego autem mortuus sum.* Mortuus est homo, quia videt se reum esse apud Deum qui ante se putabat non futurum obnoxium ex his quæ peccabat. (Aug.) *Ego*, inquit, *mortuus sum*, id est, mortuum me esse cognovi, vel quia reatus prævaricationis certum mortis supplicium comminabatur. Sane quod ait, peccatum revixit, satis significavit hoc modo aliquando vixisse peccatum, id est, notum fuisse, sicut arbitror, in prævaricatione primi hominis, quia et ipse mandatum acceperat; non enim potest reviviscere, nisi quod vixit aliquando, sed mortuum fuerat, id est, occultatum cum mortales nati sine mandato legis homines non viverent sequentes concupiscentias carnis sine ulla cognitione, quia sine ulla cohibitione: ergo, ego, inquit, *vivebam aliquando sine lege*, unde manifestat, non ex persona sua propria, sed generaliter ex persona hominis se loqui.

*Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam datum, hoc esse ad mortem.* (Amb.) Verum est, quia lex ad vitam data est: sed cum hominem non solum de præterito, sed etiam de futuro peccantem reum facit, facta est lex data ad vitam, esse ad mortem, sed ut dixi, peccanti, quia obedientibus proficit ad vitam. (Aug.) Mandato enim si obediatur utique vita est, sed inventum est esse ad mortem, dum fit contra mandatum, ut non solum peccatum fiat, quod etiam ante mandatum fiebat, sed hoc abundantius, et perniciosius ut jam ab sciente et prævaricante peccetur. Nam peccatum accepta occasione per mandatum seduxit me et per illud occidit. Quod autem ait, *peccatum occasione accepta per mandatum sefellit me, et per illud occidit*, ideo dictum est, quia desiderii prohibiti fructus dulcior est. Unde etiam quæcunque peccata occulte fiunt dulciora sunt, quamvis mortifera ista dulcedo sit. Inde est quod apud Salomonem fallacis doctrinæ imaginè sedens,

A mulier, et invitans ut ad se veniant insipientes, scribitur dicere: *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. 12). Ista dulcedo est occasio per mandatum inventa peccati, quæ cum appetitur, utique fallit, in majores enim amaritudines vertit: *peccatum enim, inquit, occasio accepta per mandatum sefellit me et per illud occidit.* Peccatum non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desiderio, dulcius factum est, et ideo sefellit, fallax enim dulcedo est, quia jam plures atque majores peccatorum amaritudines sequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam consequentibus suarius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine: quia vero etiam occidit, reatus prævaricationis occidit. (Amb.) Peccatum hoc loco diabolum intellige, B qui auctor peccati est: hic occasionem invenit per legem, quomodo crudelitatem suam de neco hominis satiare, ut quia lex comminata est peccatoribus, homo instinctu ejus prohibita semper admittens, offenso Deo, ultionem legis incurreret, ut ab ea quæ illi profutura data erat damnaretur; quia enim invito illo lex data est, exarsit invidia adversus hominem, ut cum amplius vitiosus voluptatibus macularet, ne manus ejus evaderet. *Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum, et justum et bonum* (Aug.) Jubenda enim jubet, et prohibenda prohibet, in male utente quippe vitium est, non in mandato ipso, quod bonum est, quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur; male autem utitur legem, qui non se subdit Deo pia humilitate, ut per gratiam lex possit impleri. (Amb.) Ut nihil adversæ suspicionis remaneret in lege, sic illam commendat, ut non solum justam hanc, sed et sanctam et bonam pronuntiet: nam mandatum legem intelligi evangelicus sermo testatur; ait enim: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (Matth. 19). [Cass.] Denique, sicut bonitas nostra, supernæ bonitatis intuitu, in malitiam vertitur: ita etiam justitia nostra divinæ collata justitiæ panno menstruato similis deputatur, dicente Isaia propheta: *Sicut pannus menstruatus universæ justitiæ nostra* (Isa. LXIV). Et ut aliquid adhuc evidentiùs inferamus, legis quoque ipsius præcepta vitalia, quæ dicuntur ordinata per angelos in manu Mediatoris, et de qua idem Apostolus: *Itaque lex, inquit, sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum* (Gal. 3), si perfectioni evangelicæ conferantur, minime bona pronuntiantur oraculo; ait enim: *Et dedi eis præcepta non bona, et justitias in quibus non vivent in eis* (Ezech. xx). Apostolus quoque ita Novi luminis Testamenti gloriam legis affirmat obtundi, ut eam Evangelicæ comparatione fulgoris, nec glorificatam esse pronuntiet, dicens: *Nam nec gloriosum est id quod glorificatum est [claruit in hæc parte] propter excellentem gloriam* (11 Cor. 3).

Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. (Ambr.) Vere absit. Unde etiam fieri potest, ut quod bonum esse probatur, mors intelligatur? Numquid uberius laudari potest? paulo ante verbo illo quod dixit absit, defenderat a crimine, nondum laudaverat.

modo autem lex quidem sancta et mandatum sanctum, et justum, et bonum. *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit; quia bonum non est mors.*

*Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.* (Aug.) Quod autem ait: *Quod ergo bonum est mihi factum est mors? absit, sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem;* hic evidenter ostendit quod superius dixerat, *Sine lege enim peccatum mortuum est*, ideo dixisse, quia latet: quandoquidem nunc dicit non illud bonum, id est legem factam sibi esse mortem, sed peccatum operatum esse mortem, per bonum legis, id est, ut appareret peccatum, quod latebat siue lege. Tunc enim se mortuum quisque cognoscit, cum illud quod recte præceptum esse confitetur, implere non potest, et prævaricationis crimine amplius peccat, quam si non prohiberetur. Hoc est, quod in consequentibus dicit, *Ut fiat supra modum peccans peccator per mandatum* (Rom. vi): quod ante mandatum minus erat, quia ubi non est lex, nec prævaricatio. Mors non est lex, sed peccatum est mors: *peccatum, inquit, ut appareat peccatum, non dixit, ut sit, quia erat et quando non apparebat. Quid est ut appareat peccatum? quia concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret, Non concupisces.* Non ait, concupiscentiam non habebam, sed concupiscentiam nesciebam: sic etiam et hic non ait, ut sit peccatum, sed, *ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem.* (Ambr.) Aliter diabolus per bonum occasionem dicit accepisse, ut malum operaretur homini, dum illum seducit ad mortem, quia ut ea quæ ante legem male gesta sunt per illecebram cupidinis probarentur esse peccata, et de cætero vitarentur, data est lex, manifestata in litteris. Tunc incensus est Satanas, per bonum utique: vidit enim provideri homini, et illicita illi suasit, ut pro vita ex lege ei mors proveniret. Quod quidem negligentiae humanæ ascribendum est, quæ sic vigorem suæ naturæ infirmavit cupiditate peccandi, ut suggestiones adversarii reprimere non posset. Inimicus tamen, quem in peccato significat, ut appareat esse inimicus, per legem accepit occasionem operari homini mortem: dum enim ad illicita illum suadet, apparet esse inimicus. Quanquam et ante legem mortem homini procuraverit, excepta prima causa Adæ, post legem tamen majores ei penas apud inferos, ubi mors secunda est, advenit: minus enim criminis est ante legem manifestatam peccasse, quam post legem.

*Ut fiat supra modum ipsum peccans peccatum per mandatum.* (Aug.) Ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum. Quare supra modum? quia jam est prævaricatio: ubi enim lex non est, nec prævaricatio. (Ambr.) Quid est, *supra modum?* quasi datus sit modus delinquentibus, cum peccare non liceat? sed Dei verba sunt dicentis: *Non sunt completa peccata Amorrhæorum*, per quod ostendit mensuram esse quamdam delictorum, quam cum impleverint peccatores, vita digni minime judicentur:

A Sicut et Pharao, quia istum modum impleverat, Dei virtutes et signa in illum ostensa sunt, per quæ cæteri territi ad emolumenta vitæ se exercerent, ut in mortuo vita discatur. Sed alius modus est quem tractat Apostolus: ut ostendat enim plus peccatum esse sub lege, quam fuerat ante legem, supra hunc modum peccatorum ampliorem modum significat crevisse post legem invidia et astutia Satanae, ut providentia Dei contraria fieret homini, cum timore legis minime peccare debuerit. Ideo Deus ut invidiam diaboli vinceret, et providentiam homini ratam faceret, mutavit ordinem, mittens Salvatorem Christum qui et diabolum vinceret, et statuta Dei erga hominem firmaret. (Orig.) In his locis positos crebro nos necesse est de legum diversitatibus commone; hoc enim vult Paulus, qui sub uno legis nomine sensum de una ad alteram tacitis iudiciis transfert, illo ut arbitrator proposito, quo et Scripturæ propheticae constant, ne ea quæ inspirati divinitus proloquuntur impolitibus hominibus et minus adhuc vel fideli, vel studii deferentibus in propatulo ponerentur; sed ut, secundum ea quæ supra per quamdam similitudinem diximus, mysterium sui regis ad paucos et occultius perveniret. Ait itaque: *Quid ergo dicemus? lex peccatum est?* Putastis, inquit, me de lege Moysi dicere, quæ [quia] peccatum est? *Absit, absit.* Ad utrumque sufficiat, quia neque de lege Moysi loquor, neque de ipsa dico, quia peccatum est; sed *peccatum non cognoscebam nisi per legem, nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces.* Intellige, inquit, de qua lege loquar, quæ nisi esset, peccatum nemo cognosceret. Nunquid Moysi est lex, per quam Adam cognovit peccatum suum, et abscondit se a conspectu Dei? (Gen. iii.) Nunquid Moysi lex est, per quam cognovit Cain peccatum suum et dixit: *Majus est peccatum meum, quam ut veniam merear?* (Gen. iv.) Aut per quam Pharao cognovit peccatum suum, et dixit *Dominus justus est, ego autem et populus meus impij?* (Exod. ix.) Quod si hi homines alique innumeri ante Moysi legem cognoverunt peccatum suum, non erit sine dubio Moysi lex, de qua dicit Apostolus: *Quia peccatum non cognovi, nisi per legem; et de qua dicit: Concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces;* sed est illa lex, de qua frequenter diximus, quæ in hominum cordibus scripta est, non atramento, sed Spiritu Dei vivi, et docet unumquemque quid agendum sit, quid cavendum. Ipse est ergo per quam cognoscit homo peccatum suum. Aperte hic naturalem legem dicit tandiu a nobis ignorari, quandiu processu ætatis noverimus inter bonum et malum discernere, et a conscientia nostra audierimus. Loquitur enim nobis intra conscientiam, et dicit, *Non concupisces.* Sed quoniam non semper, nec ex initio, ut nascitur homo, lex ista invenitur in homine, sed aliquandiu, dum ætas nondum patitur, sine hac lege vivitur, sicut et ipse Paulus fatetur, quando dicit: *Ego autem vivebam sine lege aliquando;* in illo tempore quo siue

lege viximus, concupiscentiam nesciebamus. Non dixit non habebam, sed ait, *nesciebam*, tanquam quæ esset quidem, ignoraretur tamen quod esset concupiscentia. Ubi autem venit ratio, et lex naturalis locum in nobis processu ætatis invenit, docere nos cœpit quæ essent bona, et prohibere a malis. Hoc ergo, dum dicit, *Non concupisces*, quod ante nesciebamus, ab ipsa didicimus malam esse concupiscentiam. *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* Lex illa, de qua dicit quia concupiscere nesciebam, nisi lex diceret, *Non concupisces*, ipsa autem etiam mandatum appellatur. Ait ergo quia occasione mandati hujus quo concupiscere prohibetur peccatum vehementius exarsit in nobis, et omnem operatum est in nobis concupiscentiam. In eo namque in quo concupiscit caro adversus spiritum, id est, adversus legem, quæ dicit, *Non concupisces*, etiam adversatur ei, et certamen quodammodo gerit, ut non solum concupiscentiæ satisfaciatur, sed etiam adversarium vincat. Hæc est ergo occasio quam dicit venire ex mandato; nescio quo etenim pacto ea quæ prohibentur ardentius desiderantur, et ideo cum mandatum sanctum, et justum et bonum sit (quod enim prohibet malum, necessario bonum est) dum prohibendo concupiscentiam magis eam provocat et inflammat, per bonum mihi operatum est mortem. Indicat tamen Apostolus in his, quod origo peccati ex concupiscentia orta sit, dum prohibentur a lege, sive Moysi, quæ dicit, *non concupisces*, sive etiam, ut supra exposuimus, naturali, eo contentiosius quod prohibetur, expetitur. Sciendum sane est quod concupiscentia hic culpabilis ponitur: est autem in multis et laudabilis sicut supra ostendimus: *Sine lege enim peccatum mortuum est. Ego autem vivebam sine lege aliquando; sed ubi venit mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.* De his pene omnibus jam in superioribus plene tractatum est: unde ne eadem sæpius revolvamus, breviter quæ dicta sunt in memoriam revocabimus. Sine lege autem peccatum mortuum esse in nobis, hoc est antequam per ætatem rationabilis intra nos sensus vigeret ostendimus, cum etiam exemplum pueri percutientis patrem aut matrem, vel maledicentis adduximus; in quo secundum legem quidem prohibentem percuti vel maledici patrem aut matrem, peccatum fieri videtur: sed istud peccatum mortuum esse dicitur, quia lex nondum adest in puero, quæ eum doceat hoc quod facit fieri non licere: sine hac autem lege et Paulum et omnes homines certum est aliquando vixisse, hoc est, in ætate puerili; omnes enim similiter per illud tempus nondum capaces hujus naturalis legis existebant. Nam utique non videretur de hoc Pauli vera esse confessio; quomodo enim sine lege Moysi probabitur Paulus aliquando vixisse, cum ipse se Hebræum ex Hebræis, et octavo die circumcisum secundum legis præcepta fateatur (*Phi-*

*lipp. iii*)? Sed hoc modo quo diximus, sine lege naturali vixit etiam ipse aliquando in pueritia, quo in tempore dixit non fuisse in homine peccatum, sed mortuum fuisse, et revixisse postmodum ubi lex adveniens naturalis prohibere concupiscentiam cœpit: quæ lex veluti mortuum suscitavit peccatum; peccati namque natura hæc est, si fiat quod lex fieri vetat. *Reviviscente ergo peccato, ego, inquit, mortuus sum.* Ego, quis? anima sine dubio quæ fecerat quod fieri lex vetabat: Anima enim quæ peccat, ut propheta dicit (*Ezech. xviii ipsa morietur.*) Inventum est ergo mandatum quod datum fuerat ad vitam, animæ scilicet, ut eam doceret opera vitæ cessisse ei ad mortem, dum prohibita non tam refugit, quam ardentius expetit. Movet me tamen in his quomodo dixerit peccatum mortuum esse et revixisse, videtur enim quia non possit dici mortuum, nisi quod aliquando vixerit, et postmodum vita caruerit. Sed et hoc ipsum, quod dicit, *revixit*, non nuper datam vitam, sed priorem redditam docet, ipse enim sermo, *revixit*, rursum vixisse significat. Nos autem mortem hanc peccati beneficio Dei datam dicimus tempore eo quo sine lege vivebamus; quod et si veniente mandato quod sanctum, et justum, et bonum est, reviviscit in nobis peccatum, et occidit nos. Peccatum enim accepta occasione per mandatum seduxit me, et per illud occidit, non est accusatio mandati per hoc quod occasionem, qua occidit me, peccatum, venisse dicit ex mandato, sed hæc est dicti hujus consequentia. Lex dicitur quæ docet quid fieri debeat, quid caveri. Necessè est ut illud quod caveri dicit edoceat quale sit, quo per hoc caveri facilius possit: nemo enim potest vitare quod nescit. Si quis ergo edoctus per legem, quale sit id quod cavere debet, non tam caveat, quam faciat illud, occasionem quidem legis non faciendæ rei scientiam videbitur accepisse. Sed lex non idcirco eum docuerat ut faceret quod non debeat, et moreretur, sed ut non faceret, et viveret. Sic ergo peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, et per illud occidit; aut certe quia dixit, peccatum per mandatum seduxit me, et per illud occidit, potest hic peccatum vel ipsum auctorem dixisse peccati, de quo scriptum est: *Serpens seduxit me (Gen. iii)*; vel etiam personam finxisse peccato, quæ visa sit hominem seduxisse occasione mandati, ut suavem faceret concupiscentiam, et anima, dum suavitate concupiscentiæ delectatur, prævaricando mandatum, quod dicebat: *Non concupisces*, moreretur. Sed ne quis hoc mandato legis ascriberet, quod occasione præcepti a peccato seducta est anima et occisa, subjungit Apostolus et dicit: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum;* bonum namque est mandatum et lex sancta est, bona enim præcipit et bonorum observantiam mandat. *Quod ergo, inquit, bonum est, mihi factum est mors? Absit.* Objectionem vero refellit necessario consurgentem, et dicit, non quod bonum legis et mandati mortem mihi intulerit, sed peccatum, inquit, ut quabi-

iniquum sit appareat, per bonum mihi intulit mortem. Bonum namque est mandatum si conservatur, si vero non servetur, necessario malum erit illi qui perdidit bonum. Fit ergo ipsum peccatum supra modum peccator ex occasione mandati. Diximus et superius quod quasi personam finxerit peccati, et de ipsa dicat supra modum peccatorem effectum ipsum peccatum, de cujus persona loquitur ex occasione mandati: minus enim peccati est, si id quod non prohibetur admittas; si vero vetita et interdicta commiseris supra modum, ut ita dicam, peccator es, quia non solum commisisti, quod non debuisti, sed et præceptum prævaricatus es. Quod autem diximus, *peccatum peccator*, maluimus vitium sermonis recipere quam sensum Apostoli non integre exprimere, quia in Latino sermone angustavit nos nomen peccati, quod neutro genere declinatur, in Græco vero femininum est, et ideo peccatorem eum nos appellavimus, nam ibi peccatrix appellari potest.

*Scimus autem, quia lex spiritualis est, ego enim carnalis sum, venundatus sub peccato.* (Aug.) Quod autem ait, *venundatus sum peccato*, intelligendum est quod unusquisque peccando animam suam diabolo vendit, accepta tanquam pretio dulcedine temporalis voluptatis. Unde et Dominus Redemptor noster dictus est, quia hoc modo, quo dictum est, venditi eramus. (Orig.) Si cui forte illa expositio, quam de legum diversitate tenebamus, violentè præsumpta videbatur, advertat nunc in hoc capitulo, quomodo non solum legum, sed et personarum diversitas introducit. Nam Paulus, qui in aliis dixit (I Cor. x), *Non enim secundum carnem vivimus, sed secundum carnem militamus*, in præsentī loco dicit se esse carnalem, et hic sub peccato dicit se esse venundatum; qui in aliis dixerat, *Pretio empti estis* (I Cor. vii); et iterum: *Christus nos redemit* (Gal. iii); et rursus in aliis dixit: *Vivo autem jam non ego; vivit autem in me Christus* (Gal. ii); et iterum, qui ait: *Propter inhabitantem Spiritum ejus in nobis* (Rom. viii); nunc dicit: *Quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum*; quod si non habitabat in carne ejus bonum, quomodo dicit, quia corpus nostrum templum est Dei et templum Spiritus sancti? Sed et cætera in quibus confitetur a lege, quæ in membris suis est, et repugnat legi mentis suæ, captivum se duci in lege peccati, quomodo apostolicæ convenient dignitati, et Paulo præcipue, in quo Christus et vivit et loquitur? Sed colligamus ex his, quomodo moris est Scripturæ divinæ et personas latenter, et res, et causas, de quibus dicere videtur, et nomina commutare, imo potius iisdem nominibus in aliis atque aliis rebus uti, ut in præsentī loco ait Apostolus: *Scimus enim quia lex spiritualis est*; hoc adhuc quod dixit, *Scimus quia lex spiritualis est*, apostolica auctoritate pronuntiat. Non enim scit legem spiritalem esse qui carnalis est, et sub peccato venundatus est: sed qui habet in se Spiritum Dei, ille scit quia spiritualis est. Quod de Moysi lege convenit dictum; ipsa namque est quæ ei qui spi-

ritaliter intelligit, lex spiritualis est et Spiritus vivificans: qui vero carnaliter lex litteræ, et littera occidens esse memoratur. Quod vero dicit, *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato*, hic jam tanquam doctor Ecclesiæ personam in semetipsum suscipit infirmorum, propter quod et alibi dixit: *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrarer* (I Cor. ix). Et hic ergo infirmioribus quibusque, id est, carnalibus, et qui sub peccato venundati sunt, efficitur Paulus carnalis, et sub peccato venundatus, et loquitur ea quæ illis loqui moris est, vel excusationis vel inexcusationis obtentu. Ait ergo de se tanquam ex persona illorum loquens: *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato*, hoc est, secundum carnem vivens, et in peccati potestatem libidinibus et concupiscentiæ pretio redactus. (Aug.) *Scimus enim, inquit, quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum.* In quo satis ostendit non posse impleri legem, nisi a spiritualibus, qui non fiunt nisi per gratiam: spirituali enim legi quanto sit quisque similior, id est, quanto magis et ipse in spiritalem surgit affectum, tanto magis eam implet: quia quanto magis ea delectatur jam non sub ejus nomine afflictus, sed ejus lumine vegetatus, (Hier.) quia *præceptum Domini lucidum est illuminans oculos* (Psal. xviii); et: *Lex Domini immaculata, convertens animas*, (Ibid.) gratia donante peccata, et infundente spiritum charitatis, quo et non sit modestia et sit etiam jucunda justitia. Scriptum est in Malachia: *Mementote legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel præcepta et judicia* (Malach. iv). Mementote, inquit, legis Moysi servi mei, quam ei dedi in monte Horeb, qui est Sina, ad omnem Israel præcepta et judicia, dicente autem Apostolo, *Scimus quia lex spiritualis est.* Et beatus David: *Revela oculos meos et considerabo mirabilia tua de lege tua* (Psal. cxviii), et quia spiritaliter omnes cæleste manna comdebant, et universus populus Israel de eadem spiritali et sequente eos bibebant petra, *petra autem erat Christus* (I Cor. x). Qui credunt in Christo spiritaliter debent legis præcepta servare quæ dedit in Horeb, quod interpretatur *siccitas*, per quam omnium vitiorum humor excoquitur, et ad radios solis justitiæ libidinis rheuma siccatur. (Amb.) Legem ergo Moysi spiritalem vocat, quæ data est in tabulis, quæ quia peccare prohibet spiritualis est; quippe cum invisibilia [visibilia] et carnalia coli prohibeat. Hæc ad commendationem legis pertinent, ne culpa digna putaretur, quia severitatem exercuit in peccatores: hominem autem carnalem appellat, dum peccat. *Venditus sub peccato.* Hoc est venditum esse sub peccato, ex Adam qui prior peccavit originem trahere, et proprio delicto subjectum fieri peccato, sicut dicit Isaias propheta: *Venditi estis, inquit, peccatis vestris* (Isa. l). Adam enim vendidit se prior, ac per hoc omne semen ejus subjectum est peccato. Quamobrem infirmum esse hominem ad præcepta legis servanda, nisi divinis auxiliis muniatur. Hinc est unde

ait: *Lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato, hoc est, lex firma est et justa, et caret culpa: homo autem fragilis est, et paterno subjugatus delicto, ut potestate sui uti non possit circa obedientiam legis. Ideo est ad Dei misericordiam confugiendum, ut severitatem legis effugiat et exoneratus delictis, de cætero, Deo favente, inimico resistat. Quid est enim subjectum esse peccato, nisi corpus habere vitio anime corruptum? cui si inserat [se inferat] peccatum, et impellat hominem quasi captivum delictis, ut faciat voluntatem ejus. Hinc Dominus inter cætera ait (Luc. viii): *Venit diabolus, et tollit quod seminatum est in cor illorum, ne salvi fiant.* Unde idem Apostolus in alia Epistola ait (Eph. vi): *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, contra spiritalia nequitiæ in cælestibus, quos satellites constat esse Satanæ. Nam ante prævaricationem hominis, priusquam se manciparet morti, non erat his potestas ad interiora hominis accedere et cogitationes adversas inserere. Unde astutia ejus factum est, ut confabulatione per serpentem hominem circumveniret. Postquam autem circumvenit eum, et subjugavit, potestatem in eum accepit, ut interiorum hominem pulsaret, copulans se menti ejus; ita ut non possit agnoscere quid suum sit in cogitatione, quid illius, nisi respiciat legem.**

*Quod enim operor non intelligo; non enim quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio.* (Orig.) Quod ait ergo ignoro quid operor, non tam rem ipsam quam operatur quis ignorat, licet carnalis sit, sed causam rei quam agit dicitur ignorare. Quod vero dicit: *Non enim quod volo ago, sed quod odi illud facio,* ostendit quod licet carnalis sit, et sub peccato venundatus, qui hæc loquitur, tamen etiam resistere aliquantulum vitii consuetur, legis scilicet naturalis instinctu; sed vincatur a vitiiis, et opprimatur invitus, ut sæpe accidit, verbi gratia, cum proponit quis patienter ferre instigantem se, et ad ultimum vincitur iracundia, et patitur hoc invitus: irascitur ergo cum nolit irasci. Hoc idem etiam timoris vitio accidere solet, ut contra voluntatem quis metu et formidine terreatur, hoc et in elatione subiti vel inopinati honoris sæpe contingit ut arrogantior fiat, et tumidior, quam vult. (Aug.) Quod enim operor, ait, ignoro, nam ita hic dictum est, ignoro, quasi se peccare nesciat: nam contrarium erit quod dixit: *Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem; et illud superius: Sed peccatum non cognovi, nisi per legem.* Quomodo enim apparet, aut quomodo cognovit quod ignorat? sed ita dictum est, quomodo dicturus est impiis, *Non novi vos* (Matth. vii). Neque enim aliquid Deum latet, quando vultus Domini est super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (Psal. xxxiii); vel certe sic dictum est hoc loco, *Quod operor ignoro, ut intelligatur non approbo: quomodo enim tenebræ non videntur, sed lucis comparatione sentiuntur; hoc est autem sentire tenebras, quod est non videre*